
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 53Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 366/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
do registro do BOP nº 00018/2019.100669-0, 00018/2019.100448-8 e 
outros, tudo consoante a PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido 
no município de Santo Antônio do Tauá e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 367/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal do 
registro do BOP nº 00331/2020.100236-0, tudo consoante a PORTARIA Nº 
020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido no município de Abaetetuba, e demais 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 368/2020-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
20/10/2020

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face a não instauração, em tese, de procedimento policial no prazo legal 
referente ao registro do BOP nº 00331/2019.100876-0, tudo consoante a 
PORTARIA Nº 020/2014-GAB/CGPC, fato ocorrido nos municípios de Mojú, 
e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 598217

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°322/20 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e os incisos XVI e XVII do art. 37 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO a Lei n° 6.829, de 07 de fevereiro de 2006 em seu Art. 
13, IV e §. Único, que trata da Percepção da Gratifi cação de Dedicação 
Exclusiva.
R E S O L V E:
Art.1º Determinar que todos os servidores do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” atualizem seus dados pessoais e de seus dependentes.
Parágrafo Único: É de responsabilidade do servidor atualizar seus dados 
cadastrais junto a Gerência de Pessoal sempre que houver alteração.
Art.2º Determinar que todos os servidores do Centro de Perícias Científi -
cas “Renato Chaves”, anualmente renovem as suas Declarações Negativa 
ou Positiva, referentes à Acumulação de Cargos Públicos, Empregos ou 
Funções Públicas, preferencialmente no mês de Janeiro, conforme o caso.
Art.3º Determinar aos ocupantes de cargos do Grupo Ocupacional Pericia 
Técnico Científi co (Peritos Criminais, Peritos Médico-Legistas e Auxiliares 
Técnico de Pericias) que percebem Gratifi cação de Dedicação Exclusiva re-
novem, anualmente, suas declarações a fi m de atualizar a Autarquia da 
prática, ou não, do exercício de qualquer outra atividade profi ssional, ainda 
que privada, exceto a atividade de magistério, preferencialmente no mês 
de Janeiro.
Art.4º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, para a 
apresentação das declarações, a contar da data de publicação.
Art.5º Nos anos subsequentes a Coordenação de Administração efetuará a 
convocação dos servidores através de memorando circular, com base nos 
artigos 2º e 3º desta Portaria.
Art.6º O não atendimento implicará em violação dos incisos IV, VII e IX a 
línea “b” do Art. 177, da Lei nº 5.810/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CENTRO DE PERÍCIAS CIEN-
TÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 DE NOVEMBRO DE 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 597801
PORTARIA N° 321/20-GAB/DGCPCRC DE 23 DE JUNHO DE 2020.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/693396;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifi ca.
AUXILIAR TECNICO DE PERICIA
Período 08.11.2020 a 11.05.2021.
ADRIANO JOSE DA COSTA LUZ
ALEXANDRE JOSE FRANCO E SILVA
ANA PAULA DIAS DA SILVA
ANNE CAROLINE COSTA MONTEIRO
EDILENE DO SOCORRO GOMES FERREIRA
EDVANIA FERREIRA ALVES DAMASCENO
JOAO GABRIEL MACHADO DA SILVA
JORGE RAIMUNDO CALANDRINY AZEVEDO
JOSE WELESON OLIVEIRA DA SILVA SOUSA
LARISSA COSTA DE SOUZA
MARCOS EDUARDO CASTRO CORDEIRO
MARIA DO SOCORRO COSTA
PATRICIA DA CONCEICAO DA SILVA SOARES
PAULO HENRIQUE COELHO DOS SANTOS
SILVIO CASSIO DA SILVA BARBOSA
Período 14.11.2020 a 17.05.2021.
ADRIANA SILVA CORREA
ANTONIO ADONILSON CUNHA DE SOUSA
ARLETE DE SOUSA GONCALVES
CARLENE DO SOCORRO MONTEIRO LIMA
ENNIO LEAL COSTA MORAIS
HELTON COSTA LOPES
IVANILSON JOSE MATOS PAZ
JANIETE FURTADO BARROS
JEOMILSON FEIO MORAES
JESSICA FERREIRA DA SILVA
JOSE ALBERTO MARANHAO
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO DA SILVA
VILMA CARDOZO DIAS
WELLINGTON SOARES DOS SANTOS
ZELINO ATAIDE CORREIA
Período 15.11.2020 a 18.05.2021
ALCIANE QUEIROZ DA SILVA
JOSE WILSON DE SOUSA SANTOS
ENFERMEIRO DO TRABALHO
Período 08.11.2020 a 11.05.2021
MARCIA HELANE RAMALHO DE SOUSA
NAUDILENE BASTOS DE FREITAS
MEDICO LEGISTA
Período 08.11.2020 a 11.05.2021
DAYVISON CAVALCANTE BRAGA
JAKSON FIGUEIRO MAIA
LUIZ ADRIANO ARAUJO DA COSTA
OCILENE DE CASSIA PANTOJA MOTA


